
Analisis de Primas Directas Primer Trimestre 2020

TOTAL

Cifras en Miles

2019 2020

1 Metlife México 20,637,291 12.06 11.92 7.53

2 G.N.P. 18,792,845 10.25 10.85 15.25

3 BBVA Seguros 16,093,841 8.81 9.29 14.84

4 AXA Seguros 11,401,564 6.77 6.58 5.85

5 Citibanamex Seguros 10,582,222 6.52 6.11 2.04

6 Banorte 10,364,239 7.92 5.98 -17.78

7 Quálitas 9,004,396 5.01 5.20 12.90
8 Monterrey New York Life 8,052,932 4.56 4.65 11.01

9 Chubb Seguros México 6,400,109 3.53 3.70 13.92

10 Mapfre México 5,687,184 3.27 3.28 9.25

11 Inbursa 5,004,590 3.13 2.89 0.40

12 Allianz México 4,285,445 2.19 2.47 22.75

13 Atlas 3,897,233 2.78 2.25 -11.94

14 Pensiones Banorte 3,489,245 1.72 2.01 27.48

15 Afirme 3,270,093 2.50 1.89 -17.62

16 GMX Seguros 3,065,890 1.44 1.77 33.51

17 Zurich Santander 2,677,116 1.11 1.55 51.03

18 Seguros Azteca 2,497,041 0.54 1.44 188.30

19 HDI Seguros 2,297,387 1.52 1.33 -5.08

20 Agroasemex 1,981,448 0.00 1.14 *

21 ProFuturo Pensiones 1,949,108 1.44 1.13 -15.16

22 BBVA Pensiones 1,945,501 0.88 1.12 38.95

23 Zurich Daños 1,898,679 1.38 1.10 -13.73

24 Seguros SURA 1,399,145 0.87 0.81 1.48

25 AIG Seguros 1,198,812 1.21 0.69 -37.61

26 Cardif Vida 985,104 0.40 0.57 54.12

27 Seguros Azteca Daños 858,121 0.19 0.50 179.27

28 HSBC Seguros 792,490 0.48 0.46 4.88

29 Ve Por Más 746,520 0.44 0.43 6.79

30 Hir Seguros 743,585 0.36 0.43 30.73

31 ANA 680,657 0.40 0.39 6.75

32 Seguros Argos 590,194 0.28 0.34 31.04

33 General de Seguros 572,679 0.32 0.33 12.73

34 Patrimonial Inbursa 572,346 0.37 0.33 -2.57

35 Zurich Vida 565,868 0.41 0.33 -12.91

36 BUPA México 557,363 0.35 0.32 -1.05

37 Plan Seguro 555,178 0.39 0.32 -11.40

38 XL Seguros 539,911 0.30 0.31 13.40

39 El Potosí 528,811 0.33 0.31 2.25

40 Cardif Seguros Generales 513,429 0.26 0.30 24.65

41 Insignia Life 480,645 0.17 0.28 76.69

42 Patrimonial Vida 438,881 0.08 0.25 228.01

43 HDI Global Seguros 431,196 0.18 0.25 51.85

44 FM Global 370,989 0.52 0.21 -54.73

45 Tokio Marine 354,486 0.20 0.20 11.43

46 La Latinoamericana 344,525 0.15 0.20 40.40

47 El Águila 282,236 0.17 0.16 4.19

Compañías
Primas Directas 

Emision 2020

EstadisticAMIS

% Crecimiento 

real

% Participacion Mercado



Analisis de Primas Directas Primer Trimestre 2020

TOTAL

Cifras en Miles

2019 2020

Compañías
Primas Directas 
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EstadisticAMIS

% Crecimiento 

real

% Participacion Mercado

48 BBVA Salud 280,011 0.14 0.16 29.00

49 Primero Seguros 245,312 0.16 0.14 -3.82

50 Pan-American México 225,897 0.13 0.13 7.57

51 Sompo Japan 216,124 0.14 0.12 -1.54

52 Prudential 176,145 0.07 0.10 59.04

53 SIS NOVA 164,583 0.04 0.10 175.87

54 Atradius 164,265 0.09 0.09 19.59

55 PREVEM Seguros 145,136 0.03 0.08 173.49

56 Solunion Crédito 130,518 0.08 0.08 1.03

57 Dentegra 119,157 0.06 0.07 18.48

58 Tláloc Seguros 116,330 0.00 0.07 *

59 SHF Créd Vivienda 108,762 0.08 0.06 -8.86

60 Skandia Life 107,723 0.05 0.06 37.14

61 Aserta Seguros de Vida 90,482 0.16 0.05 -64.34

62 Berkley Seguros 81,562 0.04 0.05 21.62

63 General de Salud 70,083 0.04 0.04 14.92

64 Assurant Vida 65,725 0.17 0.04 -75.74

65 Assurant Daños 60,626 0.12 0.04 -68.14

66 MediAccess 46,512 0.03 0.03 -9.35

67 Patrimonial Daños 44,144 0.03 0.03 0.31

68 Zurich Aseguradora Mexicana 34,874 0.04 0.02 -38.28

69 Metlife Más 32,873 0.02 0.02 -1.39

70 Centauro 32,556 0.02 0.02 -11.12

71 Genworth Seg. de Crédito 16,921 0.01 0.01 6.43

72 Pensiones SURA 9,401 0.01 0.01 -38.77

73 Swiss Re Corporate Solutions 7,599 0.01 0.00 -54.80

74 Odontoprev 7,508 0.01 0.00 -67.14

75 Virginia Surety 6,176 0.00 0.00 29.11

76 AXA Salud 2,748 0.01 0.00 -80.66

77 Citibanamex Pensiones 2,702 0.00 0.00 1.48

78 Pensiones Inbursa 2,702 0.00 0.00 11.86

79 Crabi 2,360 0.00 0.00 -

80 HSBC Pensiones 1,609 0.00 0.00 -70.47

81 Principal México 64 0.00 0.00 -8.90

82 SPP Seguros 4 0.00 0.00 -

83 Metlife Pensiones 0 0.00 0.00 -100.00

 TOTAL 173,197,766 100.00 100.00 8.87



Analisis de Primas Directas Primer Trimestre 2020

DAÑOS

Cifras en Miles

1 Quálitas 9,004,396 14.83 12.90
2 Chubb Seguros México 5,493,701 9.05 8.89

3 G.N.P. 5,437,797 8.96 14.33

4 AXA Seguros 4,598,761 7.57 -6.65

5 Banorte 3,312,407 5.46 3.06

6 GMX Seguros 3,065,890 5.05 33.51

7 Mapfre México 2,984,794 4.92 4.38

8 Inbursa 2,946,219 4.85 -4.72

9 Afirme 2,686,565 4.43 -26.78

10 BBVA Seguros 2,322,579 3.83 9.81

11 HDI Seguros 2,315,993 3.81 -3.22

12 Atlas 2,133,065 3.51 -29.34

13 Agroasemex 1,979,163 3.26 -

14 Zurich Daños 1,898,679 3.13 -13.73

15 Allianz México 1,341,447 2.21 25.91

16 AIG Seguros 1,157,199 1.91 -37.80

17 Seguros SURA 911,157 1.50 13.98

18 Seguros Azteca Daños 858,121 1.41 179.27

19 ANA 680,657 1.12 6.75

20 XL Seguros 539,911 0.89 13.40

21 Cardif Seguros Generales 513,429 0.85 24.65

22 Zurich Santander 482,518 0.79 -3.78

23 El Potosí 468,993 0.77 57.51

24 General de Seguros 464,550 0.77 6.95

25 HDI Global Seguros 431,196 0.71 51.85

26 FM Global 370,989 0.61 -54.73

27 Tokio Marine 334,103 0.55 12.32

28 El Águila 282,236 0.46 4.19

29 Primero Seguros 245,312 0.40 -3.82

30 Sompo Japan 216,124 0.36 -1.54

31 Patrimonial Inbursa 202,415 0.33 17.76

32 Atradius 164,265 0.27 19.59

33 Ve Por Más 145,998 0.24 23.60

34 Solunion Crédito 130,518 0.21 1.03

35 Tláloc Seguros 116,330 0.19 *

36 SHF Créd Vivienda 108,762 0.18 -8.86

37 La Latinoamericana 98,157 0.16 2.34

38 Berkley Seguros 81,562 0.13 21.62

39 Assurant Daños 60,626 0.10 -68.14

40 Citibanamex Seguros 46,104 0.08 -39.50

41 Patrimonial Daños 44,144 0.07 0.31

42 Genworth Seg. de Crédito 16,921 0.03 6.43

43 Swiss Re Corporate Solutions 7,599 0.01 -54.80

44 Virginia Surety 6,176 0.01 29.11

45 Crabi 2,360 0.00 -

46 Zurich Aseguradora Mexicana 161 0.00 -99.32

47 SPP Seguros 4 0.00 -

 TOTAL 60,710,052 100.00 5.19

Compañías
Primas Directas 

Emision 2020

% Participacion 

Mercado

EstadisticAMIS

% Crecimiento real



Analisis de Primas Directas Primer Trimestre 2020

AUTOMOVILES TOTAL

Cifras en Miles

1 Quálitas 9,004,002 28.12 12.90
2 G.N.P. 4,360,518 13.62 20.03

3 Chubb Seguros México 4,140,695 12.93 5.30

4 AXA Seguros 2,918,502 9.11 -8.42

5 HDI Seguros 1,986,059 6.20 -5.57

6 Banorte 1,585,232 4.95 -2.87

7 BBVA Seguros 1,541,069 4.81 10.39

8 Atlas 915,329 2.86 1.13

9 Inbursa 867,724 2.71 -1.63

10 Afirme 771,600 2.41 12.62

11 Mapfre México 764,781 2.39 -24.82

12 ANA 680,657 2.13 6.75

13 Zurich Daños 641,310 2.00 -26.70

14 General de Seguros 331,140 1.03 6.31

15 Seguros SURA 305,928 0.96 8.26

16 El Potosí 255,507 0.80 10.61

17 Primero Seguros 177,992 0.56 -12.15

18 El Águila 167,909 0.52 -6.86

19 Cardif Seguros Generales 157,660 0.49 77.76

20 AIG Seguros 131,361 0.41 -31.75

21 La Latinoamericana 82,045 0.26 -8.24

22 Seguros Azteca Daños 76,349 0.24 18.60

23 Ve Por Más 64,497 0.20 -23.95

24 Patrimonial Daños 44,144 0.14 0.31

25 Allianz México 24,376 0.08 -57.35

26 Tokio Marine 12,859 0.04 46.37

27 Patrimonial Inbursa 3,559 0.01 4.42

28 Citibanamex Seguros 3,488 0.01 -60.31

29 Crabi 2,360 0.01 -

30 Assurant Daños 1,021 0.00 -77.05

31 Sompo Japan 507 0.00 -51.23

32 Virginia Surety 132 0.00 -72.50

33 Zurich Santander 13 0.00 -99.98

 TOTAL 32,020,325 100.00 4.07

Compañías
Primas Directas 

Emision 2020

% Participacion 

Mercado

EstadisticAMIS

% Crecimiento real



Analisis de Primas Directas Primer Trimestre 2020

AUTOMOVILES RESIDENTES

Cifras en Miles

1 Quálitas 4,277,177 21.09 18.25
2 G.N.P. 3,041,044 15.00 15.80

3 Chubb Seguros México 2,930,417 14.45 -2.56

4 AXA Seguros 1,922,208 9.48 -7.15

5 HDI Seguros 1,406,490 6.94 -5.86

6 BBVA Seguros 1,324,456 6.53 12.15

7 Banorte 1,127,039 5.56 -7.00

8 Zurich Daños 635,811 3.14 -26.37

9 Mapfre México 595,497 2.94 -30.56

10 Inbursa 545,704 2.69 -1.76

11 Atlas 530,594 2.62 -6.15

12 Afirme 462,765 2.28 12.46

13 ANA 374,943 1.85 12.41

14 Seguros SURA 219,502 1.08 8.17

15 El Águila 162,691 0.80 -5.60

16 El Potosí 143,516 0.71 8.66

17 General de Seguros 135,065 0.67 -5.34

18 Primero Seguros 108,655 0.54 -18.55

19 AIG Seguros 106,482 0.53 -32.16

20 Seguros Azteca Daños 76,349 0.38 18.60

21 La Latinoamericana 71,963 0.35 -9.66

22 Ve Por Más 36,927 0.18 -28.09

23 Allianz México 24,376 0.12 -57.35

24 Tokio Marine 8,376 0.04 13.38

25 Patrimonial Inbursa 3,559 0.02 4.42

26 Citibanamex Seguros 3,488 0.02 -60.31

27 Crabi 2,360 0.01 -

28 Assurant Daños 1,021 0.01 -77.05

29 Sompo Japan 248 0.00 -68.05

30 Zurich Santander 13 0.00 -99.98

31 Patrimonial Daños 0 0.00 -100.00

 TOTAL 20,278,735 100.00 1.07

Compañías
Primas Directas 

Emision 2020

% Participacion 

Mercado

EstadisticAMIS

% Crecimiento real



Analisis de Primas Directas Primer Trimestre 2020

AUTOMOVILES CAMIONES

Cifras en Miles

1 Quálitas 4,515,184 42.69 8.91
2 G.N.P. 1,025,057 9.69 31.64

3 Chubb Seguros México 1,007,398 9.52 31.39

4 AXA Seguros 988,708 9.35 -10.64

5 HDI Seguros 500,109 4.73 -6.33

6 Banorte 458,193 4.33 9.02

7 Atlas 348,479 3.29 13.45

8 Inbursa 317,491 3.00 -1.48

9 Afirme 287,372 2.72 13.29

10 ANA 251,046 2.37 -3.61

11 BBVA Seguros 216,614 2.05 0.73

12 General de Seguros 191,986 1.82 18.43

13 Mapfre México 148,753 1.41 7.18

14 El Potosí 108,086 1.02 11.03

15 Seguros SURA 83,295 0.79 6.99

16 Primero Seguros 69,298 0.66 0.14

17 Ve Por Más 25,807 0.24 -17.06

18 AIG Seguros 19,760 0.19 77.70

19 La Latinoamericana 8,117 0.08 6.22

20 Tokio Marine 4,336 0.04 210.05

21 Zurich Daños 888 0.01 -64.83

22 Patrimonial Daños 536 0.01 25.37

23 Sompo Japan 258 0.00 -1.38

 TOTAL 10,576,769 100.00 8.92

Compañías
Primas Directas 

Emision 2020

% Participacion 

Mercado

EstadisticAMIS

% Crecimiento real



Analisis de Primas Directas Primer Trimestre 2020

AUTOMOVILES TURISTAS

Cifras en Miles

1 Chubb Seguros México 202,706 46.20 28.35

2 Quálitas 77,160 17.59 2.43
3 G.N.P. 45,837 10.45 26.07

4 HDI Seguros 36,712 8.37 -6.63

5 ANA 35,740 8.15 115.81

6 Mapfre México 20,531 4.68 -1.80

7 AXA Seguros 5,895 1.34 -19.71

8 El Águila 5,212 1.19 -34.04

9 El Potosí 3,905 0.89 148.89

10 General de Seguros 3,106 0.71 -44.41

11 Atlas 1,493 0.34 -22.17

12 Zurich Daños 1,031 0.23 -40.75

13 Inbursa 370 0.08 3.19

14 Seguros SURA 327 0.07 22.50

15 Tokio Marine 147 0.03 -

16 Primero Seguros 40 0.01 228.95

17 AIG Seguros (1,479) (0.34) -106.90

 TOTAL 438,733 100.00 11.20

Compañías
Primas Directas 

Emision 2020

% Participacion 

Mercado

EstadisticAMIS

% Crecimiento real



Analisis de Primas Directas Primer Trimestre 2020

AUTOMOVILES OTROS

Cifras en Miles

1 G.N.P. 248,580 34.24 29.68

2 Cardif Seguros Generales 157,660 21.71 77.76

3 Quálitas 134,481 18.52 -1.98
4 Patrimonial Daños 43,608 6.01 0.04

5 HDI Seguros 42,749 5.89 18.72

6 Atlas 34,763 4.79 13.39

7 Afirme 21,464 2.96 7.56

8 ANA 18,927 2.61 -30.08

9 AIG Seguros 6,598 0.91 122.24

10 Inbursa 4,159 0.57 4.22

11 Zurich Daños 3,580 0.49 -49.49

12 Seguros SURA 2,804 0.39 81.14

13 La Latinoamericana 1,965 0.27 -7.24

14 Ve Por Más 1,763 0.24 -24.71

15 AXA Seguros 1,692 0.23 -39.75

16 General de Seguros 984 0.14 -10.44

17 Chubb Seguros México 174 0.02 0.00

18 Virginia Surety 132 0.02 -72.50

19 El Águila 5 0.00 -85.45

20 Tokio Marine 1 0.00 -

 TOTAL 726,089 100.00 21.11

Compañías
Primas Directas 

Emision 2020

% Participacion 

Mercado

EstadisticAMIS

% Crecimiento real



1 Quálitas 9,004,002 12.90 1,621,960 80
2 G.N.P. 4,360,518 20.03 460,722 86

3 Chubb Seguros México 4,140,695 5.30 -23,273 97

4 AXA Seguros 2,918,502 -8.42 1,070,068 64

5 HDI Seguros 1,986,059 -5.57 75,058 104

Grandes 22,409,776 7.58 3,204,535 83

6 Banorte 1,585,232 -2.87 539,628 63

7 BBVA Seguros 1,541,069 10.39 444,687 88

8 Atlas 915,329 1.13 171,279 87

9 Inbursa 867,724 -1.63 234,421 81

10 Afirme 771,600 12.62 77,324 83

11 Mapfre México 764,781 -24.82 91,750 100

12 ANA 680,657 6.75 54,174 82

13 Zurich Daños 641,310 -26.70 23,280 95

14 General de Seguros 331,140 6.31 -325,813 116

15 Seguros SURA 305,928 8.26 3,021 91

Medianas 8,404,770 -2.55 1,313,751 84

16 El Potosí 255,507 10.61 27,657 90

17 Primero Seguros 177,992 -12.15 -5,594 102

18 El Águila 167,909 -6.86 40,782 99

19 Cardif Seguros Generales 157,660 77.76 -19,735 90

20 AIG Seguros 131,361 -31.75 93,154 101

21 La Latinoamericana 82,045 -8.24 -11,503 153

22 Seguros Azteca Daños 76,349 18.60 43,850 49

23 Ve Por Más 64,497 -23.95 14,977 90

24 Patrimonial Daños 44,144 0.31 15,483 74

25 Allianz México 24,376 -57.35 -1,167 97

26 Tokio Marine 12,859 46.37 8,605 (7)

27 Patrimonial Inbursa 3,559 4.42 -348 87

28 Citibanamex Seguros 3,488 -60.31 2,062 0

29 Crabi 2,360 0.00 -9,117 *

30 Assurant Daños 1,021 -77.05 -43 (147)

31 Sompo Japan 507 -51.23 -2,163 2

32 Virginia Surety 132 -72.50 74 87

33 Zurich Santander 13 -99.98 -18,865 *

Resto 1,205,779 -8.21 178,109 97

TOTAL 32,020,325 4.07 4,696,395 84

EstadisticAMIS
Cifras en Miles

Indices de Gestión del Estado de Resultados  por Compañía

operación "AUTOMOVILES TOTAL" al Primer Trimestre 2020

Posición
Primas Directas 

Emision

% Indice 
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